PRESIDÊNCIA

Portaria

Portaria GP/SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SGPE Nº 988/2020
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e considerando o teor do Processo Administrativo – SISDOC nº 20012/2017,
RESOLVE:
Art. 1º Cessar os efeitos, a partir de 1º de julho de 2020, da PORTARIA TRT 18ª GP/SGPE Nº 3798/2018, de 23 de novembro de 2018, que
concedeu remoção por motivo de acompanhamento de cônjuge à servidora ISABELLA MORAIS NAGATO DOS SANTOS, para o Tribunal
Regional do Trabalho da 1a Região, nos termos do art. 30 da  Resolução nº 110, de 31 de agosto de 2012, do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e no Diário Oficial da União.
PAULO PIMENTA
Desembargador-Presidente
TRT da 18ª Região
Goiânia, 23 de junho de 2020.
[assinado eletronicamente]
PAULO SÉRGIO PIMENTA
DESEMB. PRES. DE TRIBUNAL

DIRETORIA GERAL

Portaria

Portaria DG/SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG/SGPE Nº 989/2020
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista a delegação de competência prevista no Regulamento Geral de Secretaria do TRT 18ª Região, alterado pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº
232/2019, posteriormente, republicada pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 350/2019, e o teor do Processo Administrativo nº 8314/2020,
RESOLVE:
Remover a servidora REJANE DA ROCHA E SANTOS, código s007406, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, do Gabinete de Desembargador do Trabalho (Vaga n° 7 da Magistratura) para a Secretaria de Cálculos Judiciais, a partir de 6 de julho de
2020.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral
Goiânia, 24 de junho de 2020.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3001/2020 Data da disponibilização: Quarta-feira, 24 de Junho de 2020.

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

Desembargador Paulo Sérgio Pimenta

Presidente

Desembargador Daniel Viana Júnior

Vice-Presidente

Rua T 29 nº 1403, Setor Bueno, Goiânia/GO

CEP: 74215901

Telefone(s) : (62) 3222-5000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 152615

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG/SGPE Nº 990/2020
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista a delegação de competência prevista no Regulamento Geral de Secretaria do TRT 18ª Região, alterado pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº
232/2019, posteriormente, republicada pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 350/2019, e o teor do Processo Administrativo nº 17437/2019,
Considerando a observância dos requisitos estabelecidos no Anexo II da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 133/2016; e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014,
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar a servidora DANIELA BERNARDES ARROYO, código s203485, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, da função comissionada de Assistente, código TRT18ª FC-2, da Vara do Trabalho de Goiatuba, a partir de 30 de junho de 2020.
Art. 2º Lotar a servidora LUCIMAR DE FÁTIMA SANTOS SILVA, código s164640, à disposição desta Corte, na Vara do Trabalho de Goiatuba, a
partir de 30 de junho de 2020.
Art. 3º Designar a servidora LUCIMAR DE FÁTIMA SANTOS SILVA, código s164640, para exercer a função comissionada de Assistente, código
TRT18ª FC-2, da Vara do Trabalho de Goiatuba, anteriormente ocupada pela servidora DANIELA BERNARDES ARROYO, código s203485, a
partir de 30 de junho de 2020.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral
Goiânia, 24 de junho de 2020.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG/SGPE Nº 991/2020
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista a delegação de competência prevista no Regulamento Geral de Secretaria do TRT 18ª Região, alterado pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº
232/2019, posteriormente, republicada pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 350/2019, e o teor do Processo Administrativo nº 8400/2020,
Considerando o teor do parágrafo único do art. 3º da PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 132, de 12 de maio de 2016, que determina que na
hipótese de impedimento legal do substituto, será permitida a designação de outro servidor por período determinado;
Considerando a observância dos requisitos estabelecidos no Anexo II da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 133/2016; e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014, e a declaração assinada pela servidora no formulário de designação de
substituto de função comissionada de que permanecem inalteradas as informações constantes das certidões/declarações inicialmente
apresentadas,
RESOLVE:
Designar, em caráter excepcional, a servidora AURÉLIA CRISTINA BAIÃO MELO, código s202787, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir a titular da função comissionada de Chefe de Gerência, código TRT 18ª FC-5, da Gerência de
Gestão Documental, ocupada pela servidora VÂNIA IVANYI DE LIMA PASSERINI, código s003028, no período de 6 a 24 de julho de 2020.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral
Goiânia, 24 de junho de 2020.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG/SGPE Nº 992/2020
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista a delegação de competência prevista no Regulamento Geral de Secretaria do TRT 18ª Região, alterado pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº
232/2019, posteriormente, republicada pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 350/2019, e o teor do Processo Administrativo nº 8284/2020,
Considerando a observância dos requisitos estabelecidos no Anexo II da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 133/2016; e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014, e a declaração assinada pelo servidor no formulário de designação de titular de
função comissionada de que permanecem inalteradas as informações constantes das certidões/declarações inicialmente apresentadas,
RESOLVE:
Art. 1º Considerar dispensada a servidora REJANE DA ROCHA E SANTOS, código s007406, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Assistente de Gabinete, código TRT18ª FC-5, do Gabinete de Desembargador do Trabalho
(Vaga nº 7 da Magistratura), a partir de 10 de junho de 2020.
Art. 2º Considerar designado o servidor MURILO MARIANO RABELO, código s101992, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente de Gabinete, código TRT18ª FC-5, do Gabinete de Desembargador do Trabalho
(Vaga nº 7 da Magistratura), anteriormente ocupada pela servidora REJANE DA ROCHA E SANTOS, código s007406, a partir de 10 de junho de
2020.

3001/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 2
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 24 de Junho de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 152615

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral
Goiânia, 24 de junho de 2020.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

Pauta

Pauta STP

PAUTA DA 6ª SESSÃO ADMINISTRATIVA ORDINÁRIA (VIRTUAL)

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 18ª REGIÃO
NÚCLEO DE APOIO AO TRIBUNAL PLENO

6ª SESSÃO ADMINISTRATIVA ORDINÁRIA (VIRTUAL)

Data e hora de início da sessão virtual:
30/06/2020
 (terça-feira), 14h
Data e hora de encerramento da sessão virtual:
03/07/2020
(sexta-feira), 14h

PAUTA DE JULGAMENTOS

I. Deliberação inicial

            Em atenção às Resoluções CSJT nº 185/2017, art. 27, e TRT 18ª 129/2016, art. 20, § 2º, bem como ao inciso II do art. 47 do Regimento
Interno deste e. Tribunal, em mesa para discussão e votação:

Aprovação da Ata da 7ª Sessão Judicial ordinária (virtual de 15 a 19/06/2020 e telepresencial de 23/06/2020), e 5ª Sessão

Administrativa (telepresencial de 23/06/2020) disponibilizada aos Senhores Desembargadores via PA-Sisdoc nº 20.178/2019, bem como liberada
para consulta no diretório “X”, NATP, Sessões Judiciais, e na pasta “Gabinete (diretório X)” do google drive.

II. Processos pautados (Sistema PJe)

01.    PA - 0010525-20.2020.5.18.0000 (PA - SISDOC 18275/2019 - MA-39/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Interessado       :    Franciely Gomes dos Santos
          Assunto             :    Recurso administrativo em face de decisão que indeferiu o   pedido de ajuda de custo em razão de remoção de ofício
para ocupar o cargo de Diretora da Vara do Trabalho de Valparaíso de Goiás a partir de 18/11/2019.
          Observação
     :    Vista Regimental à Des. Rosa Nair da Silva Nogueira Reis  na  sessão de 27 a 30/04.

 02.    PA - 0010492-30.2020.5.18.0000 (PA - SISDOC 992/2020 - MA-19/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Interessado       :    Juíza Dânia Carbonera Soares
          Assunto             :    Recurso administrativo em face de decisão que indeferiu requerimento de declaração de isenção de recolhimento de
imposto de renda, em virtude de doença.

03.    PA - 0010497-52.2020.5.18.0000 (PA - SISDOC 1763/2020 - MA-56/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Interessado       :    Juiz Elias Soares de Oliveira
          Assunto             :    Recurso administrativo em face de decisão que indeferiu o requerimento de retificação do critério e promoção para a
titularidade das Varas de Jataí e Mineiros.

 04.    PA - 0010482-83.2020.5.18.000 (PA SISDOC 7299/2020 - MA-52/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Interessado       :    Desembargadora Iara Teixeira Rios
          Assunto             :    Requer a concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, sendo 20 (vinte) dias para fruição no período de 3 a 22
de outubro de 2020 e 10 (dez) dias para conversão em abono pecuniário no período de 23 de setembro a 2 de outubro de 2020.

 05.    PA - 0010496-67.2020.5.18.0000 (PA - SISDOC 7550/2020 - MA-53/2020)

3001/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 3
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 24 de Junho de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 152615

          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Assunto             :    Referendo das Portarias TRT 18ª SCR/NGMAG nº 915 e 916/2020 que designaram magistrados para realização de
audiências no Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Disputas da Justiça do Trabalho - CEJUSC de Itumbiara e Aparecida de Goiânia, nas
datas especificadas.

06.    PA - 0010494-97.2020.5.18.0000 (PA - SISDOC 8178/2019 - MA-51/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Paulo Pimenta
          Interessado       :    Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
          Assunto             :    Referendo das Portarias TRT 18ª  GP/SGJ Nº 1510/2019 e GP/DG/SOF Nº 921/2020, que alteram, respectivamente, o
art. 16-A e os incisos IV e V do art. 40 do Regulamento Geral do Tribunal Regional do Trabalho da 18ªRegião, aprovado pela RA nº 69/2017.

07.    PA - 0010528-72.2020.5.18.0000 (PA SISDOC 7528/2020 - MA-54/2020)
          Interessado       :    Desembargador Geraldo Rodrigues do Nascimento
          Assunto             :    Requer a concessão de licença nojo por 8 (oito) dias, no período de 29 de maio a 5 de junho de 2020.

          TRIBUNAL REGIONAL do TRABALHO da 18ª REGIÃO, Núcleo de Apoio ao Tribunal Pleno, 2
4 de junho de 2020.

(original assinado)
Daniel Siqueira Soares

Chefe do Núcleo de Apoio ao Tribunal Pleno

Resolução

Resolução Administrativa

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
TRIBUNAL PLENO
RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 47/2020
Altera as férias do Excelentíssimo Desembargador Gentil Pio de Oliveira, deferidas pela Resolução Administrativa TRT 18 nº 32/2020, para o
período de 10/09 a 9/10/2020, sendo de 10 a 29/09/2020 para fruição, suspende o pleito de conversão de 1/3 em pecúnia e dá outras
providências.
CERTIFICO que o Pleno do Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, em sessão administrativa ordinária, na modalidade
telepresencial, realizada em 23 junho de 2020, sob a Presidência do Excelentíssimo Desembargador Paulo Pimenta (Presidente do Tribunal), com
a participação dos Excelentíssimos Desembargadores Daniel Viana Júnior (Vice-Presidente e Corregedor), Platon Teixeira de Azevedo Filho,
Elvecio Moura dos Santos, Mário Sérgio Bottazzo, Geraldo Rodrigues do Nascimento, Eugênio José Cesário Rosa, Iara Teixeira Rios, Silene
Aparecida Coelho e Rosa Nair da Silva Nogueira Reis e do Excelentíssimo Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª
Região, Tiago Ranieri de Oliveira, consignados o impedimento do Excelentíssimo Desembargador Gentil Pio de Oliveira (art. 18, II, Lei 9784/99) e
as ausências dos Excelentíssimos Desembargadores Kathia Maria Bomtempo de Albuquerque e Welington Luis Peixoto, em gozo de férias, tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo SisDoc nº 6503/2020 (MA-52/2020) e PJe - PA-0010481-98.2020.5.18.0000, RESOLVEU, por
unanimidade, alterar as férias concedidas ao Excelentíssimo Desembargador Gentil Pio de Oliveira pela Resolução Administrativa TRT18ª nº
32/2020, anteriormente de 23/7 a 21/8/2020, com suspensão da distribuição de processos, para o período de 10/9 a 9/10/2020, sendo 20 (vinte)
dias para gozo de 10 a 29/09/2020,  com suspensão da distribuição regular de processos, e suspender a análise do pleito de conversão de 10
(dez) dias em abono pecuniário, relativos ao período de 30/9 a 9/10/2020, nos termos do voto do relator.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 23 de junho de 2020.
(assinado eletronicamente)
Hugo Timo Neto
Assessor Jurídico do Presidência
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
Goiânia, 24 de junho de 2020.
[assinado eletronicamente]
HUGO TIMO NETO
ASSESSOR CJ-3

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Despacho

Despacho SGPE

?Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 8268/2020 – SISDOC
Interessado(a): MIGUEL MARTINS FERNANDES
Assunto: Exclusão de Maria Aida de Jesus Oliveira Martins Fernandes como dependente para fins de Imposto de Renda e declaração de família.
Decisão: Deferido

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 8431/2020 – SISDOC
Interessado(a): ADRIANO ORIONTE FELIPE

3001/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 4
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 24 de Junho de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 152615

Assunto: Prorrogação de Auxílio Pré-Escolar
Decisão: Deferimento

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 8406/2020 – SISDOC
Interessado(a): FLAVIANA FREIRE MARTINS BAILÃO
Assunto: Prorrogação de Auxílio Pré-Escolar
Decisão: Deferimento

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 8412/2020 – SISDOC
Interessado(a): CLEITON RODRIGUES CAMARGO
Assunto: Prorrogação de Auxílio Pré-Escolar
Decisão: Deferimento

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 8012/2020 – SISDOC
Interessado(a): ELIANE PEIXOTO DA SILVA GUIMARÃES
Assunto: Auxílio-saúde – Modalidade Comprovação Anual de Despesas
Decisão: Deferimento

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 8334/2020 – SISDOC
Interessado(a): ANA PAULA LOPES DA SILVA
Assunto: Kit Maternidade, Adotante e Paternidade
Decisão: Deferimento da licença maternidade, no período de 19 de junho a 16 de outubro de 2020 e da respectiva prorrogação, no período de 17
de outubro a 15 de dezembro de 2020, e dos benefícios de auxílio pré-escolar e auxílio-natalidade, inclusão de dependente para fins de Imposto
de Renda e dependência econômica.

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 6804/2020 – SISDOC
Interessado(a): BRUNO DE SOUZA VALADÃO
Assunto: Auxílio-saúde – Modalidade Consignação Mensal (dependente)
Decisão: Deferimento

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 7753/2020 – SISDOC
Interessado(a): SANDRO LUIZ RODA GNOATTO
Assunto: Auxílio-saúde – Modalidade Consignação Mensal (dependentes)
Decisão: Deferimento

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 8381/2020 – SISDOC
Interessado(a): CAROLINE RENATA BARBOSA DE ALMEIDA JABUR
Assunto: Prorrogação de Auxílio Pré-Escolar
Decisão: Deferimento

GERÊNCIA DE SAÚDE

Despacho

Despacho GS

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
Despacho da Gerência de Saúde
Processo Administrativo nº: 8258/2020 – SISDOC.
Interessado(a): SINARA DE OLIVEIRA MORAIS PEIXOTO
Assunto: Licença por motivo de doença em pessoa da família.
Decisão: DEFERIMENTO

ÍNDICE

3001/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 5
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 24 de Junho de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 152615

PRESIDÊNCIA 1
  Portaria 1
    Portaria GP/SGPE 1
DIRETORIA GERAL 1
  Portaria 1
    Portaria DG/SGPE 1
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO 3
  Pauta 3
    Pauta STP 3
  Resolução 4
    Resolução Administrativa 4
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 4
  Despacho 4
    Despacho SGPE 4
GERÊNCIA DE SAÚDE 5
  Despacho 5
    Despacho GS 5

3001/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 6
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 24 de Junho de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 152615

	Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
	PRESIDÊNCIA
	  Portaria
	    Portaria GP/SGPE

	DIRETORIA GERAL
	  Portaria
	    Portaria DG/SGPE

	SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO
	  Pauta
	    Pauta STP
	  Resolução
	    Resolução Administrativa

	SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
	  Despacho
	    Despacho SGPE

	GERÊNCIA DE SAÚDE
	  Despacho
	    Despacho GS

		2020-06-24T17:15:44-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148